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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem ekonomiky v Irsku. Primárně se zabývá

specifiky irského růstu, porovnává růst v období tzv. Keltského tygra s růstem současným.

Analyzuje, jak se Irsko vypořádalo s ekonomickými problémy konce 20. století a po

propuknutí finanční krize ve století současném. Zabývá se také rolí státu na ekonomickém

vývoji země. Na příkladu Irska pak analyzuje kroky irské vlády jak v 90. letech minulého

století, tak při řešení dopadů nedávné finanční krize.

Abstract

This bachelor thesis deals with the circumstances behind the economic growth in Ireland.

The thesis primarily focuses on the specifics of this process, tries to compare the growth

from the Celtic Tiger period and the current economical situation. The thesis tries to

analyze how Ireland handled economic problems from the end of the last century and

problems caused by the impact of recent financial crisis. It especially focuses on the role of

the government in the process of the economic resurgence. The thesis analyzes and

compares particular steps of the Irish government during the crisis.
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Úvod

Současná hospodářská krize, která měla na irské hospodářství poměrně

devastační účinky, vznikla v roce 2007 ve Spojených státech. Zpočátku byla

krizí především bankovního sektoru a amerického trhu, nicméně díky globalizaci

a provázanosti světových ekonomik se velice rychle rozšířila i do dalších částí

světa. Evropa byla zasažena na přelomu let 2008 a 2009 a evropské státy byly

postaveny před do té doby nevídanou zkoušku svých národních ekonomik.

Finanční systémy zemí západní Evropy jsou propojeny jednotnou měnou, a tak

ekonomiky jednotlivých zemí neměly mnoho možností, jak se před krizí ubránit.

Evropské země byly hospodářskou krizí postiženy hned ze dvou stran. Jednak

jednotlivé země a banky utrpěly značné ztráty díky investicím do problémových

finančních derivátů ve Spojených státech,
1
na druhé straně pak krize

znehodnotila investice evropských zemí na domácím, evropském trhu, jako

například v Řecku.

Tato práce se primárně zaměřuje na situaci v Irsku. Irsko bylo v době před

příchodem krize považováno za příklad prosperující evropské ekonomiky. Bylo

bráno jako země, která se díky vstupu do Evropských společenství dostala do

pozice jedné z nejzdravějších evropských ekonomik. Od vypuknutí krize prošla

irská ekonomika překotným vývojem. Irsko se řadí k zemím, jejichž ekonomika

byla hospodářskou krizí zasažena nejvíce, na druhou stranu se ale s následky

krize dokázalo rychle vypořádat a nasměrovat opět kurz vedoucí k oživení.

Co se týče současných ekonomických ukazatelů, které jsou součástí této práce -

HDP Irska vzrostl v roce 2014 o 3,8 %, míra nezaměstnanosti se ustálila na 11 %

a deficit státního rozpočtu představuje necelé 4 % HDP. Míra inflace se v Irsku

v roce 2014 pohybovala kolem nuly.
2
Díky těmto skutečnostem Irsko, jako jedna

1
ROUBINI, Nouriel a Stephen MIHM. Krizová ekonomie: budoucnost finančnictví v kostce. 1. vyd.

Praha: Grada, 2011, 295 s. Finanční řízení. s. 115.
2
INMAN, Phillip. Ireland's economy fastest growing in European Union. The Guardian. [online]. 2014-

09-18. [cit. 2014-12-09]. Dostupné z: http://www.theguardian.com/world/2014/sep/18/ireland-economy-

growth-european-union.

http://www.theguardian.com/world/2014/sep/18/ireland-economy-growth-european-union
http://www.theguardian.com/world/2014/sep/18/ireland-economy-growth-european-union
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z prvních zemí, vystoupilo z evropských záchranných programů a jeho

ekonomika opět vykazuje známky oživení a růstu.

Cílem práce je tedy porovnat období růstu Irska před a po krizi a analyzovat, do

jaké míry se na výkonu irské ekonomiky podílel svými zásahy stát. Role státu se

v průběhu sledovaného období v Irsku změnila. Díky evropské legislativě je jeho

vliv na irskou ekonomiku dnes mnohem větší než dříve. Práce se tedy nezabývá

pouze ekonomickými parametry, ale na příkladu Irska se snaží ukázat, jak může

stát svými zásahy ovlivňovat ekonomický vývoj země.

Práce bude vycházet ze studia a analýzy dostupných knižních zdrojů, článků, a

odborných statí na dané téma. Vliv státu na chod ekonomiky, vztah Irska a

Evropské unie, současná hospodářská krize v Evropě ale i ekonomická situace

Irska z období růstu je tématem mnoha autorů a knih.

Vztahem Irska a Evropské unie se zabývají publikace autorů Brigid Laffan, Jane

O'Mahony Ireland and the European Union, Michael Holmes Ireland and the

European Union: Nice, enlargement and the future of Europe, John Gaffney

Political parties and the European union a Jonathan Hourihane Ireland and the

European Union. The first thirty years, 1973 – 2002. Všechny publikace se

zabývají působením Irska v Evropské unii, vlivem členství Irska v EU na jeho

ekonomiku a zkušenostmi Irska s evropskou integrací.

Pro pochopení ekonomické situace Irska na konci minulého století byly využity

knihy Denis O'Hearn, a Shaina Carmel Indovino Inside the Celtic Tiger: the

Irish economy and the Asian model a Peadar Kirby Celtic Tiger in collapse:

explaining the weaknesses of the Irish model. Autoři se ve svých publikacích

zaměřili na v té době prudký irský růst, ale i s poukazem na jeho negativní

důsledky na irskou ekonomiku, a to především na počínající problémy s migrací

a nezaměstnaností.

Aktuální hospodářskou krizí se zabývá z pochopitelných důvodů mnoho autorů.

K analýze příčin a vývoje první velké krize v novém tisíciletí jsou využity

publikace André Hakizimana The Irish Economy-Past, Present, and Future:

http://www.palgrave.com/authors/author-detail/Brigid-Laffan/3166
http://www.palgrave.com/authors/author-detail/Jane-OMahony/15014
http://www.palgrave.com/authors/author-detail/Jane-OMahony/15014
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Causes of Irish Economic Recessions and Solutions for Growth, Larry Allen The

global economic crisis: a chronology, Richard E. Baldwin Ekonomie evropské

integrace. Tito tři autoři se zabývají příčinami a vysvětlením ekonomických

událostí ve světě i v Irsku a predikcí budoucího vývoje.

John Bellamy Foster a Fred Magdoff se ve své knize The great financial crisis:

causes and consequences snaží vysvětlit důvody vzniku finanční krize na

americkém trhu a nabízí zevrubnou analýzu možných dopadů. Vlivem současné

krize na migraci a zaměstnanost se zabývá ve své publikaci Bimal Ghosh The

global economic crisis and the future of migration : Issues and prospects: what

will migration look like in 2045? Přínosná byla i práce autorů Raj Chari a Patrick

Bernhagen Financial and Economic Crisis: Explaining the Sunset over the

Celtic Tiger popisující specifickou irskou situaci.

Průběhem finanční krize v Irsku se zabývá také mnoho elektronických publikací.

Pro pochopení situace v Irské ekonomice byly využity texty autorů Siobhan

O'Sullivan, Amy Erbe Healy a Michael J. Breen Political Legitimacy in Ireland

During Economic Crisis: Insights from the European Social Survey a Tony

Costello The Fiscal Stability Treaty Referendum 2012. Autoři se zabývají

přístupem politiků, tedy rolí státu v řešení problémů v irské ekonomice a jejich

reakcemi.

Postkrizovým vývojem ve světě a i v Irsku se zabývá v mnoha publikacích Pavel

Kohout, pro potřeby této práce byly použity dvě z nich, Finance po krizi:

důsledky hospodářské recese a co bude dál a Finance po krizi: Evropa na cestě

do neznáma. Stejně tak odhadem budoucího vývoje se zabývá použitá publikace

Nouriel Roubini a Stephen Mihm Krizová ekonomie: budoucnost finančnictví v

kostce.

Pro analýzu role státu a jeho vlivu na irskou ekonomiku byly použity publikace

autorů Milton Friedman Capitalism and freedom, Milan Sojka John Maynard

Keynes a současná ekonomie a George Soros Nové paradigma pro finanční trhy:

úvěrová krize 2008 a co dál. Milton Friedman, jakožto zastánce klasických

ekonomických teorií ve své knize popisuje svůj pohled na roli státu v řízení
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ekonomiky, kniha Milana Sojky pak pojednává o představiteli opačného

ekonomického přístupu, kterým byl John Maynard Keyness. George Soros

zastává jiné než obecně přijímané principy, popisující vliv státu na chování a

výkon ekonomiky, věří spíše na cyklické chování ekonomiky navzdory státním

intervencím.


[…]


korporátní daně.
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Vláda se do značné míry nechala strhnout vývojem v sousední Velké Británii,

kde za vlády Margaret Thatcher došlo k růstu, postaveném na řadě reforem,

které spočívaly právě ve snižování výdajů a snižování daní.

Díky tomuto vlivu došlo v Irsku k přílivu zahraničních investic, základem bylo

stanovení daně pro právnické osoby na deset procent a zavedení dlouhodobých

daňových prázdnin pro zahraniční investory, a to především v oborech

špičkových technologií. Příliv investorů vyvolal samozřejmě zvýšenou tvorbu

pracovních míst a tím se spustila i vlna imigrace. Všechny tyto aspekty lze

ohodnotit jako vysoce pozitivní a měly pro irskou ekonomiku jednoznačně

blahodárný efekt. Rizikem byla samozřejmě vysoká závislost výkonu irské

ekonomiky na působení zahraničních firem na irském trhu.

Problémem se stal postupem času příliš liberální přístup irské vlády ke kontrole

trhu, především bankovního sektoru. Nově vygenerovaná pracovní místa a

zvýšení počtu pracujících v Irsku s sebou neslo i zvýšený zájem o úvěry. Banky

díky boomu ve stavebnictví půjčovaly velmi ochotně, nicméně Irská vláda

neměla nad jejich hospodařením prakticky žádnou kontrolu.

Celá druhá polovina irského růstu na přelomu století již byla zcela závislá na

stavebnictví a bankovním sektoru. Velkou chybou irské vlády tedy bylo

soustředění se na jeden sice silný, ale o to více choulostivý segment trhu, který

navíc nebyl nijak regulován. Irové vsadili na liberální politiku, a tak místo aby

stavební sektor zatížili daněmi, čímž by ho jednak regulovali a také by z něj stát

těžil vyšší příjem, nechali spekulativní úvěrovou bublinu propuknout v plné

míře.

Na rozdíl od výše popsaných rysů hospodářského zázraku bylo druhé období

růstu, které je předmětem porovnání, postaveno na zcela jiných a pevnějších

základech. Daňová politika se sice až tolik nezměnila, korporátní daň vzrostla

jen minimálně, z 10 % na 12,5 %. Irsko tedy zůstává i v současné době pro

zahraniční investice stále atraktivní destinací. Nicméně dnes je ve srovnání

s prvním obdobím Irsko mnohem pevněji zakotveno v evropských strukturách.

Irské bankovní trhy jsou daleko více regulovány, vzrostla také transparentnost
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bankovního sektoru a irské banky dnes podléhají přísnému dohledu, a to i ze

strany evropských finančních institucí. Irsko se přihlásilo jak k Bankovní unii,

tak k plnění kritérií Basel III.

Co je pro obě období růstu shodné, je zodpovědná fiskální politika irské vlády.

Obě období jsou provázena značnými škrty ve výdajích, což by nebylo možné

bez společenského konsensu a široké vnitropolitické podpory napříč politickým

spektrem.

Vlivem propadu v sektoru stavebnictví se Irské vládě do dnešní doby i přes

velkou snahu zcela nedaří vrátit nezaměstnanost pod dvoucifernou hranici. Lze

tedy konstatovat, že vliv vlády na současnou hodnotu nezaměstnanosti, stejně

tak na nezdravě nízkou míru nezaměstnanosti z období hospodářského zázraku,

byl a je spíše minimální a její opatření se tak jeví jako neúčinná.

Oproti prvnímu růstovému období se zdá být irská ekonomika v dnešní době

jednoznačně postavena na mnohem stabilnějších základech. Pravděpodobnost,

že svůj nynější hospodářský růst udrží v dlouhodobém horizontu je dle analýzy

dané problematiky poměrně vysoká.

Druhé popisované období hospodářského růstu Irska tedy v porovnání vychází

lépe, a to z pohledu dlouhodobé udržitelnosti a uváženého, zodpovědného a

promyšleného provádění politik. Irský hospodářský růst má nyní pevnější

základy a jeho ekonomika je tak lépe připravena reagovat na případné výkyvy a

krize.

Irsko nyní, stejně jako již v minulosti, těží ze své výhodné geografické polohy,

stále poměrně levné pracovní síly a nepopiratelné konkurenční výhody,

spočívající v jazykovém vybavení obyvatel. Jelikož ekonomické oživení Irska

již zaznamenaly a ohodnotily i mezinárodně uznávané ratingové agentury, dá se

očekávat, že příliv investic do irské ekonomiky se bude nadále zvyšovat.
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Summary

The aim of this thesis is to compare two periods of the Irish economic

development. The first, the end of the 20th century, was considered to be a time

when Ireland experienced huge economic growth. The second period, which is

examined, is the start of economic growth after the impact of the financial crisis

in 2009.

It was quite easy just to compare the economic statistics only, such as GDP, debt

or unemployment rate. The thesis doesn’t deal with those statistics. It tries to

analyze the role of the government in this growth or economic success. It deals

with the principles which was set up and tries to compare if they are the same,

similar or different in specified periods.

It is not easy to compare and analyze two different periods, because each of

them was influenced by the its economic and geopolitical environment. The first

successful Irish period, which is called the Celtic Tiger, started in different

conditions which cannot be repeated today. The globalisation process and the

existence of the European Union cannot allow to one member state to make a

different policy to gain some advantage.

Therefore, we can say that the economic growth in both periods was built on the

different basis. In the Celtic Tiger period, Ireland’s growth was related to

international investments mostly. The Irish government had supported this

growth by its fiscal policy, especially via very friendly corporate taxing. The

growth in the second period was build on a different basis. Fiscal policy was

improved, bank regulation process was started. Ireland is a member of European

institutions now, so all processes are more transparent now.

.

Ireland today still benefits from its geographical positions, convenient tax

system for investors, cheap workforce and English speaking workers and

employees as well. It is widely expected that the Irish economy has all

assumptions to have a stable economic growth in the near future.
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