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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Práce se zabývá vybranými aktivitami

irské vlády, které předcházely a následně reagovaly na krizi irské ekonomiky po roce 2008 (a její eskalaci po

roce 2010) a zasazuje je do kontextu role státu v moderní ekonomice Evropské unie.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): V pořádku. Práce pokrývá jak

státní aktivity regulující zahraniční investice, tak státní regulační rámec pro bankovní sektor nebo rozpočtové

programy. U všech oblastí autor demonstruje posun od situace před krizí k nové roli státu po roce 2008.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Bez zásadních námitek. Autor by se ale měl vyhnout

některým formulacím, na které nenavazuje příslušná argumentace, případně formulacím, které jsou okamžitě

změkčeny (např. hned první věta textu: „Současná hospodářská krize, která měla na irské hospodářství

poměrně devastační účinky“ – co to jsou „poměrně devastační účinky“? ; existují nějaké „nepoměrně“

devastační účinky? )

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): S omezeními danými rozsahem bakalářské práce poskytuje

posuzovaný text solidní přehled státních intervencí souvisejících s irskou ekonomickou krizí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jako roli hrálo při změně chování irského státu stranické složení irské vlády, zejm. s přihlédnutím k výsledku

voleb v roce 2011?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Výborně.

Datum: 1.červen 2015 Podpis: Ivo Šlosarčík

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.